
کســری ۲۳۰ هزار میلیارد تومانــی و ریخت و  �
پاش های خارج از بودجه

در بودجه 1403 منابع ســازمان هدفمندی یارانه ها 759 
هزار میلیارد تومان پیش بینی شــده اســت. این رقم نسبت 
به عدد مصوب شــده در سال گذشــته 15 درصد و نسبت به 
عملکرد این ســال 66 درصــد افزایش نشــان می دهد. این 
رشــد در حالی پیش بینی شــده که از ســال 1401 سازمان 
هدفمنــدی یارانه هــا با کســری قابل توجهی مواجه شــده 
که امســال بر اساس محاســبه مرکز پژوهش های مجلس به 
230 هزار میلیارد تومان می رســد. این مرکز اضافه می کند: 
»اوضاع نابســامان هدفمندی یارانه ها در سال 1403 نه تنها 
ادامه یافته بلکه تشــدید می شود. زیرا تمام روندهای مبنایی 
مخــرب مانند ناترازی تولیــد و مصــرف فرآورده های نفتی و 
فقدان هرگونه برنامه جامع جهــت اصلاح آن، بی انضباطی 
مالی، بیش برآوردی منابع و کم برآوردی مصارف و سایر عوامل 

همچنان مانند گذشته با قوت پابرجا هستند.«
در ســال 1401 کســری هدفمنــدی معــادل 72 هــزار 
میلیارد تومان بود و در ســال 1402 به رقم 200 هزار میلیارد 
تومــان رســید. از آنجا کــه برنامه اصلاحــات قیمتی متوقف 
شــده و در مقابل مصارف هدفمندی به دلیل تورم ســالانه و 
تخصیص هایی که به مصارفی غیر از هدف اولیه صورت گرفته، 
انتظار می رود در سال های آینده هدفمندی یارانه ها با کسری 

بزرگتری مواجه شود.
در واقــع با حــذف ارز ترجیحی در ســال 1401 پرداخت 
یارانه نقدی برای جبران آثار رفاهی آن به ســازمان هدفمندی 
یارانه ها منتقل شد که بار مالی سنگینی بر بودجه هدفمندی 
تحمیل کرد. در کنار این مســئله ناترازی انرژی هم به کسری 
هدفمندی دامن زده است. در نتیجه این دو اتفاق تراز بودجه 
سازمان هدفمندی که 37 هزار میلیارد تومانی در سال 1399 
مازاد داشــت در عرض دو ســال به وضعیت کسری 170 هزار 
میلیارد تومانی در سال 1402 رســیده است. در کنار کسری 
هدفمنــدی، نحــوه تأمیــن آن در طــول ســال های اخیر به 
مشکلی مستقل تبدیل شده است. ازآنجاکه مصارف سازمان 
هدفمندی از نوع پرداخت های ضروری بوده و دولت نیز روش 
تأمین مالی مناســبی را برای جبران کسری هدفمندی تدارک 
نمی بیند، تأمین  منابع هدفمندی همواره در شرایط اضطراری 

و استثنایی انجام می شود. 
بــا توجه بــه اینکــه منابع ســازمان بــا کاهش صــادرات 
فرآورده های نفتی هر سال کمتر شده، این سازمان برای تامین 
هزینه ها دست به روش هایی خارج از بودجه زده. به طور مثال 
مجوزهای خاص خــارج از بودجه از نهادهایی غیر از مجلس 
می گیرد، یــا از بانک مرکزی تنخواه دریافت می کند، دریافت 
تنخواه از بودجه عمومی هم در لیست روش های تامین منابع 
این ســازمان دیده می شــود، ســازمان هدفمندی معمولًا از 
بانک ها تســهیلات می گیرد و یا خط اعتباری از بانک مرکزی 
دریافت می کند. انتشــار اوراق و برداشت از منابع شرکت ملی 
نفت و گاز هم در لیســت اقدامات این سازمان وجود دارد. به 
طور نمونه در هفته آخر اسفندماه سال 1401 اوراق غیرنقدی 

به مبلغ 50 هزار میلیارد تومان خارج از ســقف بودجه منتشر 
شد و به سازمان هدفمندی یارانه ها برای انجام تعهدات منتشر 
شــد. این در شرایطی است که حجم بالای انتشار اوراق بدون 
ضابطــه آن هــم در آخرین روز ســال به هیچ عنــوان با منطق 

کارشناسی سازگار نیست. 
مشابه این اتفاق در ســال 1402 با مصوبه هیئت وزیران و 
تخصیص بیش از 30 هزار میلیارد تومان اوراق بدهی به سازمان 
هدفمنــدی رقم خــورد. این موضوع ضمن آســیب به اعتماد 
ســرمایه گذاران بازار اوراق بدهی موجب اخــلال در نرخ های 
اوراق شــده و هزینه تأمین مالی برای دولت را بالا می برد. این 
در حالی اســت که اگر در قانون بودجه و از همان ابتدای سال 
برای انتشار اوراق برنامه ای در نظر گرفته می شد، آسیبی به بازار 

بدهی وارد نمی شد.
مرور عملکرد ســازمان هدفمندی یارانه ها در ســال 1402 
نشــان می دهد اختلاف منابع وصولی کــه 491 هزار میلیارد 
تومان بوده با مصارف پرداخت شــده کــه به 614 هزار میلیارد 

تومان رسیده از این طریق جبران شده است:
  استفاده از مانده حساب مصرف نشده سال گذشته به مبلغ 

8 هزار میلیارد تومان
  دریافت تنخــواه از خزانه داری کل کشــور به مبلغ 36 هزار 

میلیارد تومان
  دریافــت تنخواه از بانک مرکزی به مبلــغ 4/5 هزار میلیارد 

تومان
  مصوبات هیئت وزیران به مبلغ 35 هزار میلیارد تومان

  تسهیلات بانکی به مبلغ 20 هزار میلیارد تومان
  خط اعتباری بانک مرکزی به مبلغ 15 هزار میلیارد تومان

  منابع داخلی شرکت بازرگانی دولتی جهت خرید تضمینی 
گندم

  پرداخت نشــدن 90 هزار میلیارد تومان از سهم شرکت های 
دولتی از هزینه تولید و توزیع انرژی از مجموع 115 هزار میلیارد 

تومان تکالیف قانونی سازمان هدفمندی یارانه ها 

انحراف هدفمندی و گسیل منابع به بخش هایی  �
غیر از جامعه هدف

طبق قانون بودجه 1403، 79 درصد از کل مصارف یعنی 
599/6 هزار میلیارد تومان برای اهداف حمایتی در نظر گرفته 
شــده اســت. این رقم در مقایســه با اعتبار 485 هزار میلیارد 
تومانی مصارف حمایتی قانون ســال 1402 حدود 23 درصد 
رشــد داشــته اســت. اعتبارات یارانه نان، پرداخت مستمری 
خانوارهــای تحــت پوشــش ســازمان بهزیســتی و پرداخت 
مســتمری خانوارهای تحت پوشــش کمیته امــداد به ترتیب 
بیشترین رشد اعتبارات را در بودجه سال 1403 نسبت به سال 
گذشته داشته اند. اما در کنار این اقدامات حمایتی مخارجی 
به جز جامعه هدف این ســازمان مانند آنچه در ابتدای گزارش 
به آن اشاره شد، به جمع هزینه ها اضافه شده است. همچنین 
در بودجه ســال 1403 یارانه بیمه ملوانان و مصارف ســازمان 
هدفمندی برای اولین بار در قسمت مصارف جدول هدفمندی 
یارانه ها قرار گرفته اند، هرچند اعتبار اندکی برای آنها پیش بینی 

شده اما این اقدامات ماهیت حمایتی ندارند.

بی حساب و کتاب �
27 درصــد از بودجه عمومــی 2 هزار و 837 هــزار میلیارد 
تومانی کشور مربوط به سازمان هدفمندی یارانه هاست. یعنی 
عــدد قابل توجه 759 هزار میلیارد تومان کــه در قالب درآمد و 
هزینه هدفمنــدی یارانه ها بدون نظارت دیوان محاســبات در 

اختیار تام دولت است.
جالــب آنکه ایــن رقم قابل اعتنا از شــمول نظــارت دیوان 
محاســبات خارج اســت و نه فقط دولت بلکــه مجلس هم هر 
تغییر و دخــل و تصرفی در این بخــش می خواهد انجام دهد. 
قانــون هدفمنــدی یارانه ها به طور کلی از محاســبات عمومی 
کشور مبراســت و همین مسئله اختیار عمل دولت و مجلس را 
در آن افزایش داده و نظارت ها را ضعیف کرده اســت. ســازمان 
هدفمندی یارانه ها حتی حاضر نیست به قانون ارائه صورت های 
مالی عمل کند و صورت های سالانه خود را پیش از ارائه لایحه 

بودجه، به مجلس تحویل دهد.
سال 1398 قانونی تصویب شد که براساس آن شرکت های 
دولتی موظف شــدند یک ماه زودتــر از تقدیم لایحه بودجه، 
بودجه خود را اعلام کنند. این قانون که به عنوان یک تبصره 
به ماده 182 آیین نامه داخلی مجلس اضافه شده، می گوید: 
»شــرکت های دولتی باید تــا پانزدهم آبان هرســال عملکرد 
بودجه سال گذشته، صورت های مالی حسابرسی شده خود 

را ارائه دهند.«
در ســال های گذشته یعنی ســال هایی که از اجرای قانون 
می گذرد؛ ارائه صورت های مالی شــرکت ها روند نزولی داشته 
و سال به ســال بر تعداد شرکت هایی که از این قانون سرپیچی 
کرده اند، افزوده شده است. به طوری که از 380 شرکت دولتی 
در ســال اول، 328 شــرکت، صورت های مالی خــود را تقدیم 
مجلس کردند، اما درسال 1399 تعداد آنها به 303 شرکت و در 

سال 1400 به 281 شرکت کاهش یافت.
سازمان هدفمندی یارانه ها به عنوان شرکتی که کل یارانه های 
کشــور را در اختیار داشــته و توزیع می کند، در هیچ یک از این 
سال ها حاضر نشــده صورت مالی خود را به مجلس ارائه کند. 
صداوسیما نیز که هرســال هم از بودجه کل کشور سهم گیری 
کرده و هم از سازمان هدفمندی یارانه ها سهم دریافت می کند، 
به رغم عملکرد پرحرف و حدیثی که دارد، حاضر به ارائه صورت 

مالی نشده تا هزینه کردهایش افشاء نشوند.

درآمد ۲/5 هزار میلیارد تومانی 
از خودروهای لوکس

از مجموع 566 هزار و 753 مالک خودرو مشمول 
مالیات شده، تعداد 235 هزار و 617 مالک تاکنون 
نسبت به پرداخت مالیات خود اقدام کرده اند که 
مبلغ 25/5 همت وصول شــده است. به گزارش 
مهــر، از مجموع 566 هــزار و 753 مالک خودرو 
مشمول مالیات شده نیز تعداد 235 هزار و 617 
مالک تاکنون نسبت به پرداخت مالیات خود اقدام 
نموده اند که از آنان مبلغ 2/5 همت وصول شده 
است. با این حال 42 هزار و 7 مالک خودرو نیز به 
مالیات تعیین شده خود که در مجموع حدود یک 
هزار میلیارد تومان است، اعتراض کردند که روند 
بررسی مالیات آنها و طی کردن مراحل قانونی آن 
ادامه دارد. در سال 1400 از مجموع 177 هزار و 
600 مالک خودروی لوکس شناسایی شده 103 
هزار و 671 مالک مالیات خود را پرداخت کردند و 
در ســال 1401 نیز 103 هزار و 505 مالک اقدام 

به پرداخت مالیات کرده اند.

اخذ مالیات از بانک ها در طرح 
نهضت ملی مسکن

طبــق قانــون، از بانک هایــی کــه در پرداخــت 
تســهیلات مســکن در طرح نهضت ملی اهمال 
کرده انــد، مالیات اخذ می شــود. ناصــر رضایی، 
مدیرکل راه و شهرســازی اســتان فارس گفت: از 
مجموع 26 بانک عامل در کشور، تنها 8 بانک و در 
استان فارس، فقط 2 بانک مسکن و ملی نسبت 
به پرداخت تسهیلات اقدام کردند که این امر مورد 
اعتراض مجموعه راه و شهرسازی است. او گفت: 
با پیگیری های انجام شــده و طــی بازدیدهای به 
عمل آمده، در نامه ای از ســوی معاونت مســکن 
وزارت راه و شهرســازی به اداره مالیات، اســامی 
بانک هایی که در این امر اهمال کردند، اعلام شد 
تا طبق قانون، از این بانک ها، به ازای هر ســالی 
که از پرداخت تســهیلات خودداری کرده اند، 25 
درصد مالیات دریافت شــود. او با اشــاره به اینکه 
تاکنــون 3 ســال از ایــن طرح گذشــته و درحال 
حاضر، نرخ مالیات سال اول محاسبه شده است، 
اظهار کرد: منابع مالی برای اجرای طرح نهضت 
ملی مســکن، از طریق آورده متفاضیان مسکن و 

تسهیلات بانکی تامین می شود.

ضرب الاجل برای بانک ها 
قانون فرصت دوماهه ارائه برنامه اصلاحی از ســوی 
بانک های خصوصی برای حل مشکل کفایت سرمایه 
را تعیین کرده است.  فرشاد محمدپور، معاون نظارت 
و تنظیم گری بانک مرکزی اظهار داشت: هم اکنون 
در 10 بانک که برخــی جزو بانک های ناترازمان نیز 
به حساب می آیند، نسبت کفایت سرمایه با شرایط 
اســتاندارد مطابقت ندارد و حتی در برخی بانک ها 
این نسبت منفی اســت و به همین دلیل نیز تمرکز 
اصلی بانــک مرکزی بر روی این بانک هــا قرار دارد. 
او افــزود: تاکنون  یک یــا دو بانک برنامه خود را ارائه 
کرده انــد، در مابقی بانک ها نیز طی یک یا دو هفته 
گذشته مکاتبات لازم برای ارائه برنامه هایشان از سوی 
بخــش معاونت نظارت و تنظیم گــری بانک مرکزی 
صورت گرفته اســت. محمدپور گفت: مسئولیت در 
خصــوص بانک هــای دولتی در این حــوزه برعهده 

وزارت امور اقتصادی و دارایی است.
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انحرافیارانهای
سازمان هدفمندی بدون ارائه صورت های مالی، لیستی از مخارجی 
غیر از فقرزدایی را در قالب کمک به صداوسیما و مساجد در برنامه دارد

وقتی ســازمان هدفمندی یارانه ها در سال 1388 تشکیل 
شــد، اصلاح قیمت حامل هــای انــرژی و پرداخت منابع 
حاصل از آن به جامعه آســیب پذیر و محروم را هدفگذاری 
کرد تا از این محل کارآیی اقتصاد افزایش یابد. این سازمان 
کم کم با بودجه ای که امــروز به بیش از 750 هزار میلیارد 
تومان می رســد، به یــک بودجه موازی بــا بودجه عمومی 
تبدیل شــد با ایــن تفاوت که دخل و خرج هــای آن نه تنها 
شــفاف به دیوان محاسبات ارائه نمی شــود بلکه با تعریف 
مخارجی خارج از هدف اولیه، فضایی برای سوءاســتفاده 

از منابع متعلق به محرومان باز کرده است.
در لیست مخارج این سازمان، کمک به تولید آثار فاخر 
در صداوســیما، تقویــت فرهنگ دینی در شهرســتان ها، 
کمک به نهاد نمایندگی رهبری در دانشــگاه ها، کمک به 
صندوق اعتباری هنر، کمک به جامعة المصطفی، کمک به 
شبکه جهانی ثقلین، کمک به شبکه جهانی تقریب، کمک 
به دفتر تبلیغات اســلامی، کمک به کارگــروه ملی زیارت، 
کمک به فرهنگســتان زبان و ادب فارســی، کمک به مرکز 
رسیدگی به مســاجد اصفهان، کمک به  مرکز رسیدگی به 

مساجد خراسان و.... فهرست شده است.
تعبیر فرشــاد مومنی، اقتصاددان و عضو هیئت علمی 
دانشــکده اقتصــاد علامــه طباطبایــی از این فهرســت، 
عناوینــی کلی و غیرشــفاف اســت کــه منابع کشــور که 
باید صــرف محرومیت زدایی شــود را به جیــب اغیار روانه 
می کنــد. او می گویــد: »ایــن عبارات که هیــچ کس از آن 
چیزی نمی فهمد برای افرادی که با نظام بودجه ریزی آشنا 
هســتند؛ پیام مهمی دارد. اینکه تقویت دینی چیســت؟ 
ابزارهای این تقویت کدام است؟ در کدام شهرستان ها قرار 
است این تقویت صورت گیرد؟ هیچ یک از این ها حساب و 
کتاب های روشنی ندارد اما تحت این عنوان تخصیص های 

قابل اعتنایی اتفاق افتاده است.«
ایــن خرج و برج های بی حســاب و کتــاب، نمایندگان 
مجلــس را هــم بــه اعتــراض واداشــت و حتــی علــی 
بابایی کارنامــی، رئیــس کمیســیون اجتماعــی مجلــس 
دوازدهم با استفاده از تعبیر »حیاط خلوت دولت« خواست 
سازمان هدفمندی یارانه ها را تعطیل کنند. او با بیان اینکه 
»باید سازمان هدفمندی یارانه ها را تعطیل کرد«، می گوید: 
»صندوقی درســت کرده ایم که به هیچ مرجعی در کشــور 
پاسخگو نیست. مجلس با ایجاد این سازمان در واقع رانتی 
را طراحی کردند که با سلایق افراد اداره می شود و قوانین 
در آنجا حاکم نیست. به نظرم تعطیل کردن این نهاد خیلی 
بهتر است تا اینکه ندانیم خروجی آن به جیب چه کسانی 
می رود. در واقع ســازمانی با ورودی های زیــاد داریم ولی 

هیچ عایدی ای برای مردم ندارد.«

رویداد

تایید مدیرمسئولتایید سردبیرامضای دبیر سرویسساعت پایان ویراستاریساعت پایان صفحه آراییساعت شروع صفحه آرایی

دبیر گروه اقتصاد
فرزانه طهرانی

سازمان هدفمندی 
یارانه ها به عنوان 
شرکتی که کل 

یارانه های کشور 
را در اختیار داشته 

و توزیع می کند؛ 
در هیچ یک از این 

سال ها حاضر نشده 
صورت مالی خود 
را به مجلس ارائه 

کند. صداوسیما نیز 
که هرسال هم از 
بودجه کل کشور 
سهم گیری کرده 
و هم از سازمان 

هدفمندی یارانه ها 
سهم دریافت 

می کند، به رغم 
عملکرد پرحرف و 
حدیثی که دارد؛ 

حاضر به ارائه 
صورت مالی نشده 
تا هزینه کردهایش 

افشاء نشوند

روایت
هممیهن


